Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Diplomová práce

Bc. Hynek Kaplan

Jinakost bytí

Otherness of Being

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Dita Válová, Ph.D.

Mé srdečné poděkování patří paní doktorce Ditě Válové za svědomité a živé vedení této práce. Ale nejen za to. Zájem o filosofii Emmanuela Lévinase se zrodil právě na jejích seminářích, jejichž otevřený a inspirující duch mi dal zažít toto dílo jako bezmeznou fascinaci.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 7. srpna 2017

.....

Hynek Kaplan

Klíčová slova (česky)

Lévinas, Blanchot, existence, il y a, ono je, jinakost, hypostaze, fascinace, umění

Klíčová slova (anglicky):

Levinas, Blanchot, existence, il y a, there is, otherness, hypostasis, fascination, art

Abstrakt (česky)

„Il y a“, fenomén ležící na samé hranici možnosti pojmového uchopení překládaný jako „ono je“, je ústředním tématem této práce. V první části bude předložen výklad jevu skrze ranou práci Emmanuela Lévinase, na jejímž počátku stojí pojem ve středu zájmu, aby postupně – v pracích pozdějších – ustoupil tématu jinému: vztah s druhým. „Il y a“ bude představeno jako bytí, které nenáleží k žádnému jsoucnu a není proto možné jej uchopit jako substantivum, nýbrž musí být podrženo ve své slovesnosti.

Ve druhé části se do jisté míry odpoutáme od Lévinasova pojetí a pokusíme se ukázat zkušenost s „il y a“ tak, jak ji chápou další autoři, nebo alespoň v jakých ohledech se jí přibližují. Důležitou roli zde bude hrát Blanchotovo neutrální, které souzní s Lévinasovými myšlenkami asi nejvěrněji. Bude řeč o jakémsi „švezení“, které nic konkrétního neříká, ale je neustále vyslovováno, a které se ozývá „tam venku“ za hranicí celku jsoucího.

Na základě těchto analýz se v závěrečné třetí části práce pokusíme odpovědět na otázku, zda lze redefinovat Lévinasův negativní pohled na „il y a“, vykládaný jako hrůza z bytí, a naopak zda je možno spatřovat v jeho nahlédnutí moment, kdy svým způsobem vykračujeme z předmětnosti, a tím se přibližujeme k Jinému. Jinými slovy, zda má pro nás zkušenost s „il y a“ pozitivní význam, ve smyslu, v jakém pro nás má význam např. druhý člověk, resp. jinakost, která je s ním spjata.

Abstract (in English):

„Il y a“, a phenomenon laying on the very limit of conceptual comprehension, is a fundamental theme of this thesis. Its translation is "there is". In the first part, the paper will expound the phenomenon in the early work of Emmanuel Levinas in which it takes a central position. In later works, it was replaced by another subject: a relation with other. "Il y a" will be introduced as being which is not component of any beings. Therefore we cannot designate it as substantive but rather we have to think of it as a verb.

In the second part, the paper will move its attention from Levinas and it will focus on the "il y a" in the work of other authors. A neutral of Blanchot will play an important role here. In his work, a description of the neutral is very similar to Levinas's interpretation. We will discuss some kind of rustling which says nothing specific but which itself is constant saying and which can be heard "out there" behind an edge of totality of being.

On the basis of these analyses, the paper will try to answer questions: Can we redefine the negative attitude to "il y a" which is normally understood as horror? And otherwise can we consider "il y a" being a step out of material relations? Is the "il y a" approaching to the Otherness? And finally, is the experience with "il y a" positive in the same way as experience with other person, or better with the otherness which is behind her.

Obsah

Úvod 8
1 Lévinasův pojem il y a..... 13
1.1 Terminologie..... 13
1.2 Náčrt il y a 15
1.3 Bytí ve světě: intence a světlo..... 17
1.4 Zážitek il y a..... 24
1.4.1 <i>Nespavost</i> 24
1.4.2 <i>Únava</i> 25
1.5 Ševelení a hrůza..... 26
1.6 Hypostaze..... 30
1.6.1 <i>Okamžik a vyvstání</i> 32
1.6.2 <i>Zde a opanování</i> 34
2 Blanchotova fascinace..... 39
2.1 Moře a jeskyně..... 39
2.1.1 <i>Moře</i> 40
2.1.2 <i>Jeskyně</i> 42
2.2 Druhá noc 44
2.3 Inspirace 48
2.4 Umění..... 51
2.5 Fascinace 53
3 Jinakost existence..... 58
3.1 Il y a jako jinakost 58
3.2 Jinakost v rané tvorbě 60
3.3 Jinakost v pozdní tvorbě..... 62
3.4 Já, Druhý a il y a 63
3.5 Il y a jako základ veškeré jinakosti?..... 65
Závěr 69
Seznam použité literatury:..... 72

Úvod

V raných pracích Emmanuela Lévinase je mezi vším zřetelný jejich výchozí bod: fenomenologie.¹ Vztah subjektu ke světu, poznání, které může subjekt o světě mít, se opírá o fenomenologickou analýzu vztahu mezi subjektem a objektem. Tento vztah však Lévinas překračuje a modifikuje. Nevnímá ho jako základ, nýbrž jako něco, co je třeba dále zkoumat a odhalit fenomény skrytější. Jeden z takových fenoménů se ukazuje v dualitě heideggerovského *jsoucna a bytí*, resp. v jejich přísném oddělení.² Existence, kterou většinou chápeme jako existenci něčeho, se zde od existujícího separuje, aby byla zkoumána samostatně. Lévinas pro takovou existenci volí výraz „*il y a*“.

Myšlení týkající se tohoto pojmu spadá zejména do období během druhé světové války a prvních poválečných let, kdy dává Lévinas vzniknout svým prvním samostatným dílům. Pojem *il y a* se tak objevuje především ve spisech *Existence a ten, kdo existuje* a *Čas a Jiné*. První z nich byl napsán během Lévinasova věznění v německém zajateckém táboře a myšlenky v něm obsažené jsou silně ovlivněny předválečnou německou fenomenologií. Lévinas popisuje hrůzu z nekonkrétního *il y a*, ze které se vymaňujeme přimknutím se ke *jsoucnu*.³ Druhý spis je soubor přednášek proslovených bezprostředně po válce. V tomto spise již nezdůrazňuje *jsoucno*, nýbrž postupuje dál směrem k jinakosti druhého člověka.⁴ *Jsoucno* sice stále vysvobozuje člověka z hrůzy *il y a*, avšak zůstává stále na úrovni vztahů s věcmi. Posun mezi těmito dvěma texty je podle mého dán tím, že teprve válečné události ukázaly Lévinasovi nebezpečnost myšlenky velkých metafyzických systémů, které si jako svůj cíl vytkly pojmovou prací ovládnout svět

¹ Přesvědčení, že Lévinas zůstává přes veškeré specifičnosti fenomenologem proslovuje např. Edith Wyschogrod: „Ačkoliv Lévinasovi nejde o analýzu vědomí, ani o vysvětlení bytí-ve-světě, jsou přesto jeho myšlenky fenomenologií, jsou popisem toho, co popisu vzdoruje...“ (Wyschogrod, *Emmanuel Levinas: The Problem of Ethical Metaphysics*, s. xxii).

² Lévinas, *Čas a Jiné*, s. 39.

³ Lévinas, *Etika a Nekonečno*, s. 196.

⁴ Tamtéž, s. 198.

a uchopit jej jako celek.⁵ Po válce byla odhalena dokonale proplánovaná logistika a šokující preciznost, s jakou byli vyhlazováni lidé. Zůstávat na úrovni mocnění se jasně se mu po válce jevílo jako zůstat na úrovni těchto totalizujících systémů. Úvahy rozvinuté především v *Totalitě a Nekonečnu a Jinak než být aneb za hranice esence* pokračují dál tímto směrem a od problematiky *il y a se*, ačkoliv se v nich tento motiv stále znovu objevuje,⁶ odklání směrem k rozvinutí duality pojmů jako stejný a jiný, totalita a nekonečno, říkané a řečené, které jsou v období, do něž spadají dva rané spisy, teprve v zárodku. Vasey např. tvrdí, že Lévinasovo myšlení urazilo od těchto spisů velký kus cesty a je třeba brát vážně rozdíly, které mezi nimi panují. Tyto rozdíly nelze považovat pouze za určité projevy nekonzistence, ale je třeba v nich spatřovat projevy vývoje mezi dvěma myšlenkovými celky.⁷ V této práci bych chtěl mimo jiné prokázat, že takové tvrzení není tak docela na místě. Ukáže se

[…]

stejně neuchopitelná a stejně nekonečná, jako je jinakost *il y a*. To je stejně jako on jinakostí absolutní, neboť vymezení takové jinakosti je čistě negativní: je to jinakost, na kterou subjekt naráží a kterou nemůže překonat, a pokud ano pak se v tomto překonání ztrácí něco podstatného. Tím se ovšem nechce říct, že jedno nebo druhé má ontologickou přednost. A tím se zase nechce říct, že by jedno nebylo hodnotnější než druhé. Druhý zakládá etický vztah. Etický vztah je vztah k absolutní jinakosti, ovšem spatřované skrze konkrétního člověka. Jeho Tvář je to, co volá po etice. *Il y a* oproti tomu nikdy etický vztah zakládat nemůže.

Myšlenky spadající do rané tvorby jsou spíše myšlenky ontologické, ve kterých

se pozdější Lévinasův etický zájem teprve rodí. I přesto, že Lévinasova ontologie vychází z fenomenologických kořenů, objevuje vlastní cesty a ty staré často dláždí novými motivy. Zavádí korporalitu vědomí, v níž není dominantní skutečnost, že toto vědomí je ve světě, nýbrž že je *zde*. Vědomí nachází své místo, své obydlí, jak řekne později. Starost o vlastní existenci nahrazuje touhou, v níž se zrcadlí počáteční sobectví subjektu. Pohyb ve světě není orientován starostí o přežití, ale touhou uspokojit své potřeby. Pravým ontologickým bodem, který otřásá původní fenomenologií, je však myšlenka přísného oddělení existence od existujícího. Myšlenka, která spatřuje v situaci, v níž se existující chopí své existence, přelomovou událost, jež znamená zrození.

Pro tuto práci se stal důležitým závěr, který vyplynul právě z úvah nad hypostazí. Zrození existujícího může připomínat pra-příběh, ve kterém na počátku věků vzniká člověk. Vzniká *ex nihilo* v jediném okamžiku a stává se pánem všeho jsoucího. Vzniká kdysi dávno a od té doby existuje. Hypostaze se může zdát jako akt stvoření člověka. Nemůžu popřít, že to byly právě biblické příběhy, které Lévinase vedly tímto směrem, příběh o stvoření člověka však Lévinas jistě nechápal ploše a naivně. Hypostazi umístil do situace, ve které se teprve rodí časovost. Nemohla tak nastat na počátku věků. Není prvopočátkem lidských existujících v jejich obecnosti, ale počátkem každého existujícího zvlášť. *Il y a* nám neustále hrozí, vždyť Lévinas popsal mnoho zážitků, v nichž se *il y a* probíjí skrze jsoucno a znovu na nás doráží. Není tedy něčím kdysi překonaným. Hypostaze se stále děje. *Il y a* je překonáváno stále. Akt stvoření probíhá právě *ted'* a týká se právě *mě*. Lévinas nehledal žádný prapůvodní okamžik, ale okamžik centrální. Centrální v tom smyslu, že je identifikací nějakého konkrétního *tohoto*, a tím prvním schůdkem ke zrodu subjektu. Zastavení přítomnosti a kladení se v místě, vyvstání subjektu a jeho zmocnění se existence se děje v každém okamžiku. Hypostaze se děje v každém okamžiku. Zakoušení *il y a* v nespavosti či v únavě je pak jejím aktuálním selháváním. Jsem tu ještě nějaký já, nějaký identifikovaný, ale jako bych

to já již nebyl. Je tu já identifikující se v okamžiku, ale ne já zmocňující se místa, já pánem existence.

Kdyby sám Lévinas chápal jím naznačený pohyb skutečně lineárně, nemohl by nikdy etiku prohlásit za první filosofii. *Il y a*, hypostaze, intence a vztah k Druhému se neobjevují v časové následnosti, ale jsou naráz. Etický vztah má nejvyšší hodnotu, nikoliv protože přichází jako první, ale protože na jedné straně je vztahem k Jinakosti, která je bezmezná a nekonečná, na druhé je však také vztahem ke konkrétnímu individuu, je to vztah tváří v tvář a teprve ten může zakládat skutečnou hodnotu, kterou můžeme nazvat etickou. Etika nás přivádí k solidaritě a sounáležitosti. *Il y a* se hrozíme stejně tak jako nás vábí. Je to jinakost, jež vybízí k tvorbě, nikoliv k odpovědnosti. Tím je však stále nebezpečná a svým způsobem násilná. V básni či obrazu je vždy trocha násilí. Umění je také mocněním. Estetický prožitek do nás proniká jako nůž. Touha psát a malovat není touhou pomoci, otevřít náruč, naslouchat, je to touha diktovat, rozkazovat, touha stavět a bořit zámky, touha křísit a vraždit národy. Tah štětcem po plátně je brutálním aktem, v němž nechávám druhé věčně žít i umírat. Samotná četba, v níž se naše vědomí dotýká *kohokoliv* čerpaného z *il y a* a propadá tak fascinaci, je násilná stejně. Jména lidí i věcí v knize míří na *kohokoliv*. Jsem to *já*, kdo z *jakékoliv* Anny končící svůj život pod koly vlaku dělá svou Annu – tu o níž jsem před lety četl, o níž nečetl nikdy nikdo jiný a jejíž příběh nikdo nese-psal. Přesto i tato má Anna je stále *kýmkoliv*, protože ke mně nepřišla tak jako jsoucno ve světě, nýbrž skrze literaturu, v níž je pouze obrazem, který nikdy nebudu moci prohlásit za svůj v definitivním smyslu.

Fascinace je sobecká nikoliv altruistická. Také estetika je sobecká. Krásné je dobré, ale nikoliv v etickém smyslu. Pozitivní *il y a* není pozitivní kvůli vztahu s etickým dobrem, je pozitivní, protože je krásné, hluboké a hrůzu nahánějící neznámo. Je pozitivní, protože z *jakékoliv* Anny nikdy nedovolí udělat *mou* Annu definitivně.
