Posudek na diplomovou práci bc. Hynka Kaplana Jinakost bytí.

Předkládaná diplomová práce má jasně propracovanou strukturu. První, nejdelší, kapitola předkládá
všechny základní motivy Lévinasovy rané tvorby, které si Hynek Kaplan předsevzal prověřit. Centrem
jeho zájmu je obtížný a poněkud přehlížený pojem především rané Lévinasovy tvorby: il y a. Hlavním
autorovým záměrem je tento pojem osvětlit novým způsobem a zbavit ho negativních konotací, které
s ním jsou tradičně spojovány. Domnívám se, že teze o pozitivní stránce il y a a jeho spřízněnosti
s pozdějším konceptem Jiného, resp. Druhého tak, jak ji autor předkládá, je oprávněná, udržitelná a
dostatečně argumentovaná. Kromě této hlavní teze Hynek Kaplan v první kapitole analyzuje
komplementární pojem k neosobnímu il y a, jímž je hypostaze. Součástí první kapitoly jsou také,
řekněme, doprovodné motivy: intence, umění, fascinace a jinakost.

Druhá kapitola přináší komparaci předložených motivů s literární tvorbou Blanchotovou a je vhodným
přídavkem zvláště na místech, kde tematizuje posun od neosobního a nedělitelného il y a ke stále
neosobnímu, avšak zmnožitelnému „l´on“, „komukoliv“. Třetí kapitola je pak završením rehabilitace il
y a a posunutím diskuse k tématu absolutní jinakosti il y a a absolutní jinakosti Druhého.

Celá práce je promyšlená, kompaktní, dobře graduje a její poetický závěr působivě dovršuje v úvodu
naznačenou a v průběhu textu postupně potvrzovanou tezi o „dobrém il y a“.

Za velký přínos práce považuji snahu Hynka Kaplana zachytit a poměrně netradičně osvětlit pojem
hypostaze jako „neustálého uskutečňování možnosti“ (s. 32). Jakkoli toto tvrzení může znít
aristotelsky, domnívám se, že autor je oprávněn takto hypostazi u Lévinase definovat, v primárních
textech pro takovou definici nachází dostatečnou oporu a své argumenty v její prospěch formuluje
jasně.

Hynek Kaplan také načrtává několik částečně mimoběžných motivů, které by ovšem bylo vhodné dále
rozehrát. Uvedu pouze dva: (1.) Málokdy je Lévinasovo myšlení konfrontováno s Bergsonovým. A
přitom, jak Hynek Kaplan ukazuje, hlavní Bergsonova teze o času a trvání se dá dobře kontrastovat
s Lévinasovým chápáním času, časovosti a „centrálního“ či „konstitutivního“ okamžiku. (s. 33)
Otázka vnímání času je vůbec, zdá se, pro francouzské předválečné myšlení typická a Lévinas ji
specificky reflektuje. (2.) Podobně se to má s „francouzským“ tématem tělesnosti a kladení těla (s. 35).
To rovněž potvrzuje, že Lévinas byl už od studií výrazně zapojen nejen do rozvíjení tezí německé
fenomenologie, ale dopřával sluchu i „galským“ motivům.

Za trefný metodologický postřeh považuji počáteční obsahové dělení Lévinasových raných textů na ty,
v nichž je Lévinas viděn jako originální pokračovatel Husserla a Heideggera, tj. De l´existence a
l´existent a Le Temps et l´Autre, a na ty, v nichž je „pouhým“ vykladačem a popularizátorem tehdy
nového fenomenologického směru ve filosofie ve Francii, tj. En découvrant existence avec Husserl et
Heidegger a Lévinasova dizertace La teorie de l´intuition dans la phénoménologie de Husserl.

Po formální stránce je práce poměrně pečlivá. Styl psaní Hynka Kaplana je jasný a srozumitelný, a to i
přes občasné sklouznutí k obtížné metaforice Temného Tomáše i „temného Emmanuela“. V textu je
jen minimum překlepů, bohužel avšak jistý počet gramatických prohřešků (chyby v interpunkci).

Otázky k diskuzi při obhajobě:

(1) Na str. 57 autor uvádí: „ […] hypostaze je bojem proti nekonkrétnosti, která deklaruje, že jsem
zde a nyní.“ Celá diplomová práce je ovšem vedena v duchu rehabilitace il y a jako něčeho, co
není ani negativní ani neutrální, ale pozitivní či alespoň vykazuje některé pozitivní rysy,
V jakém smyslu proti nekonkrétností il a y vede Já „boj“?

(2) Na str. 67 autor parafrázuje Critchleyho názor, že il y a je „rezervoár, ze kterého následně
čerpá svou jinakost Druhý a potažmo i Bůh“. To by ovšem naznačovalo nějaký vztah
závislosti Boha na („primárnějším“?) il y a. Domnívám se, že takové čtení Lévinasův pozdní
článek „Bůh a filosofie“, který je v této souvislosti vzpomínán, neumožňuje.

Jsem názoru, že předkládaná diplomová práce dostála požadavkům, které jsou na tento typ textů
kladeny: nepřináší jen resumé názorů k pojmu il y a, ale s tímto pojmem pracuje originálním
způsobem. Onen prvotní pocit či domněnka, že negativní pohled na il y a je třeba revidovat, kterou
Hynek Kaplan při vlastní četbě Lévinase pojal a před rokem zapsal do anotace diplomové práce,
postupně v průběhu tohoto akademického roku krystalizovala a byla stvrzována důkladnou analýzou
sekundární literatury.

Diplomovou práci navrhuji před obhajobou hodnotit stupněm výborně.

Dita Válová
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